
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 181 del 15/11/2024

OGGETTO: DISCIPLINA DEGLI SPAZI ED AREE PUBBLICHE, NONCHE’ DEGLI ORARI DI APERTURA 
CON DIFFUSIONE SONORA DA PARTE DEI PUBBLICI ESERCIZI. ATTO D’INDIRIZZO. 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici, del mese di novembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 8 Tot. 0

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 7

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 181 del 15/11/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 15/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 203 del 14/11/2024 avente ad oggetto:
"DISCIPLINA DEGLI SPAZI ED AREE PUBBLICHE, NONCHE’ DEGLI ORARI DI APERTURA CON 
DIFFUSIONE SONORA DA PARTE DEI PUBBLICI ESERCIZI. ATTO D’INDIRIZZO. "

DELIBERA:

1. demandare ai Dirigenti dei Settori gestionali interessati la tempestiva attuazione dei seguenti 
puntali indirizzi al fine di indirizzare la loro attività a quanto contenuto nel verbale del 11 
ottobre 2024, qui da intendersi espressamente riportato ed approvato:

Il Settore 15° - Attività Produttive avrà cura di presentare all’A.C. le necessarie 
modifiche al vigente “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione del suolo pubblico, autorizzazione o esposizione pubblicitaria del 
Comune di Cosenza” (approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 38 del 
20/04/2021 e dal Consiglio Comunale, con deliberazione n. 6 del 27/04/2021);

Il Settore 10° - Urbanistica ed Edilizia – avrà cura di presentare le necessarie 
modifiche al vigente Regolamento per l’arredo Urbano e il Decoro della Città di 
Cosenza”, con relativi allegati, definitivamente approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2023;

Il Settore 14° Tributi - avrà cura di presentare all’A.C. le necessarie modifiche al 
vigente “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione del 
suolo pubblico, autorizzazione o esposizione pubblicitaria del Comune di 
Cosenza” (approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 38 del 20/04/2021 
e dal Consiglio Comunale, con deliberazione n. 6 del 27/04/2021), ovvero alle 
vigenti tariffe per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale (approvate, da 
ultimo, con deliberazione della giunta Comunale n. 88 del 17/07/2023 e confermate, 
per l’annualità 2024 in corso, con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 
21/03/2024), al fine di renderle più eque e proporzionate, oltre che conformi alla 
normativa nazionale e senza riduzione di introiti per le casse comunali;

Il Segretario Generale, vorrà coordinare e sovrintendere alle attività dei Dirigenti 
interessati, nonché predisporre apposita direttiva sindacale da indirizzare allo Staff 
della Polizia Municipale, rispetto ai successivi controlli e sanzioni sull’osservanza 
della normativa, anche interna regolamentare formalmente approvata;

Il Settore 15° - Attività Produttive avrà cura di presentare al Sindaco la bozza finale 
di ordinanza per la disciplina degli orari di apertura dei pubblici esercizi e per 
l’utilizzo di diffusioni sonore, all’interno ed all’esterno dei locali, anche previa 
acquisizione die necessari pareri ed informazioni di competenza (ARPACAL, ASP, 
ecc.);

2. stabilire che le attività demandate al punto 1), vengano effettuate con la massima urgenza, 
entro e non oltre 30 gg. dall’adozione del presente atto di indirizzo;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Nucleo di valutazione affinché conformi la 
propria attività di valutazione dei dirigenti interessati anche in considerazione del presente 
atto di indirizzo;



COPIA Pag. 3 di 7

4. rendere la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi di 
legge.

 
Copia del presente atto verrà trasmessa, per quanto di competenza: Sindaco/Gab.; Assessore alle Attività 
produttive; Assessore all’Urbanistica ed Edilizia; Settore 15° Attività produttive; Staff Polizia municipale – 
Settore 10° Urbanistica ed Edilizia; Settore 14° Tributi; nonché per opportuna conoscenza al Presidente del 
Consiglio Comunale, ai presidenti delle Commissioni Consiliari: Attività Produttive; Urbanistica ed 
Edilizia; Tributi; Bilancio; Controllo e garanzia; nonché a tutti gli altri Assessori e Settori dirigenziali, di 
staff e di line, dell’Ente.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 4 di 7

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 203 del 14/11/2024

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Oggetto: DISCIPLINA DEGLI SPAZI ED AREE PUBBLICHE, NONCHE’ DEGLI ORARI DI APERTURA CON 
DIFFUSIONE SONORA DA PARTE DEI PUBBLICI ESERCIZI. ATTO D’INDIRIZZO. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che a distanza di qualche tempo dalla chiusura dell’emergenza sanitaria Covid 19 e dal 
ritorno, pressoché integrale e salvo specifiche eccezioni, alla ordinaria regolamentazione circa l’utilizzo 
degli spazi ed aree pubbliche, si rende necessario richiamare l’attenzione degli esercenti pubblici al rispetto 
delle regole, nazionali e proprie dell’Ente, per il legittimo utilizzo delle aree di pertinenza comunale, non 
solo rispetto al necessario pagamento dei costi relativi al pagamento del canone unico patrimoniale, ma 
anche per l’ordinato e decoroso utilizzo delle stesse aree, a beneficio della Cittadinanza amministrata, dei 
turisti e comunque per una migliore vivibilità e della Città;

DATO ATTO che, in tale contesto, questa Amministrazione Comunale, in coerenza con le proprie linee 
generali di indirizzo, e con riferimento agli aspetti del decoro urbano, ha inteso intervenire mediante 
predisposizione di apposito “Regolamento per l’arredo Urbano e il Decoro della Città di Cosenza”, con 
relativi allegati, definitivamente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2023;

RILEVATO che in sede di effettiva applicazione del citato regolamento comunale per l’arredo ed il decoro 
urbano, nonché del previgente “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione del 
suolo pubblico, autorizzazione o esposizione pubblicitaria del Comune di Cosenza” (approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 38 del 20/04/2021 e dal Consiglio Comunale, con deliberazione n. 6 del 
27/04/2021), nonché delle corrispondenti tariffe (approvate, da ultimo, con deliberazione della giunta 
Comunale n. 88 del 17/07/2023 e confermate, per l’annualità 2024 in corso, con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 33 del 21/03/2024), sono emerse alcune criticità, con relativo rallentamento delle pratiche di 
rilascio dei permessi di occupazione di suolo pubblico a favore dei pubblici esercizi, nelle varie forme di 
semplice occupazione con tavoli e sedie e nelle altre forme di installazione di suppellettili e manufatti 
(dehor, ecc.);

ATTESO che le criticità appena accennate sono oggetto di puntuale attenzione da parte di questa 
amministrazione comunale, oltre che dei diversi settori dell’Ente direttamente interessati (Settore Attività 
Produttive, Settore Urbanistica ed Edilizia, Staff di Polizia Municipale, ecc.);

DATO ATTO che, in tale contesto, sono state tenute varie riunioni, da ultimo in data 11 ottobre 2024, tra gli 
Assessori di riferimento, i dirigenti ed i funzionari dei settori coinvolti (15° - Attività Produttive – 14° 
Tributi – 10 ° Urbanistica ed Edilizia – Staff di Polizia Municipale), con il coordinamento del Segretario 
Generale, i cui esiti sono raccolti in apposito verbale del quale con la presente si prende atto, approvandone 
le risultanze;

RITENUTO di dovere assumere apposito atto politico di indirizzo conseguente alle problematiche emerse 
ed in linea con le soluzioni concordemente trovate e risultanti dal verbale dello scorso 11 ottobre;  

DATO ATTO che in apposita riunione convocata per il 9 novembre u.s. e presieduta dal Sindaco, alla 
presenza degli assessori di riferimento, questa A.C. ha inteso anticipare alle controparti - esercenti 
commerciali e titolari dei pubblici esercizi della Città - alcune delle assumende determinazioni, al fine di 
rendere più vivibili gli spazi e le aree pubbliche da parte della Cittadinanza, assicurare maggiore sicurezza e 
decoro degli stessi spazi ed aree pubbliche nel rispetto della normativa di legge e regolamentare e senza 
minimamente pregiudicare gli interessi degli esercenti e degli avventori dei locali, anzi con l’ottica di 
meglio incentivare un sempre maggiore sviluppo del commercio della Città, pur nel pieno rispetto dei diritti 
e degli interessi, non  solo dell’Ente comunale, ma anche dei Cittadini;

ATTESO, inoltre, che anche al fine di una più completa e chiara disciplina delle attività, questa 
Amministrazione Comunale intende emanare apposita disciplina in tema di apertura dei locali con diffusione 
sonora, all’interno ed all’esterno dei pubblici esercizi;

DATO ATTO che. anche sulla scorta degli indirizzi forniti, gli uffici competenti hanno predisposto apposito 
schema di ordinanza per la disciplina degli orari di apertura dei pubblici esercizi con diffusione sonora e, 
dunque, per il contrasto alla “mala movida” e che tale ordinanza è stata previamente illustrata nel corso della 



COPIA Pag. 5 di 7

citata riunione del 9 novembre con gli esercenti interessati;

RITENUTO di dovere formalizzare apposito atto di indirizzo, per il tempestivo prosieguo delle azioni 
amministrative necessarie;

ATTESA la discrezionalità dell’Amministrazione Comunale;

propone di deliberare 
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato,

5. demandare ai Dirigenti dei Settori gestionali interessati la tempestiva attuazione dei seguenti puntali 
indirizzi al fine di indirizzare la loro attività a quanto contenuto nel verbale del 11 ottobre 2024, qui 
da intendersi espressamente riportato ed approvato:

- Il Settore 15° - Attività Produttive avrà cura di presentare all’A.C. le necessarie modifiche al 
vigente “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione del suolo 
pubblico, autorizzazione o esposizione pubblicitaria del Comune di Cosenza” (approvato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 38 del 20/04/2021 e dal Consiglio Comunale, con 
deliberazione n. 6 del 27/04/2021);

- Il Settore 10° - Urbanistica ed Edilizia – avrà cura di presentare le necessarie modifiche al vigente 
Regolamento per l’arredo Urbano e il Decoro della Città di Cosenza”, con relativi allegati, 
definitivamente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2023;

- Il Settore 14° Tributi - avrà cura di presentare all’A.C. le necessarie modifiche al vigente 
“Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione del suolo pubblico, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria del Comune di Cosenza” (approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 38 del 20/04/2021 e dal Consiglio Comunale, con deliberazione n. 6 
del 27/04/2021), ovvero alle vigenti tariffe per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale 
(approvate, da ultimo, con deliberazione della giunta Comunale n. 88 del 17/07/2023 e confermate, 
per l’annualità 2024 in corso, con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 21/03/2024), al 
fine di renderle più eque e proporzionate, oltre che conformi alla normativa nazionale e senza 
riduzione di introiti per le casse comunali;

- Il Segretario Generale, vorrà coordinare e sovrintendere alle attività dei Dirigenti interessati, 
nonché predisporre apposita direttiva sindacale da indirizzare allo Staff della Polizia Municipale, 
rispetto ai successivi controlli e sanzioni sull’osservanza della normativa, anche interna 
regolamentare formalmente approvata;

- Il Settore 15° - Attività Produttive avrà cura di presentare al Sindaco la bozza finale di ordinanza 
per la disciplina degli orari di apertura dei pubblici esercizi e per l’utilizzo di diffusioni sonore, 
all’interno ed all’esterno dei locali, anche previa acquisizione die necessari pareri ed informazioni 
di competenza (ARPACAL, ASP, ecc.);

6. stabilire che le attività demandate al punto 1), vengano effettuate con la massima urgenza, entro e 
non oltre 30 gg. dall’adozione del presente atto di indirizzo;

7. di trasmettere la presente deliberazione al Nucleo di valutazione affinché conformi la propria 
attività di valutazione dei dirigenti interessati anche in considerazione del presente atto di indirizzo; 

8. rendere la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi di legge.  

Copia del presente atto verrà trasmessa, per quanto di competenza: Sindaco/Gab.; Assessore alle Attività 
produttive; Assessore all’Urbanistica ed Edilizia; Settore 15° Attività produttive; Staff Polizia municipale – 
Settore 10° Urbanistica ed Edilizia; Settore 14° Tributi; nonché per opportuna conoscenza al Presidente del 
Consiglio Comunale, ai presidenti delle Commissioni Consiliari: Attività Produttive; Urbanistica ed 



COPIA Pag. 6 di 7

Edilizia; Tributi; Bilancio; Controllo e garanzia; nonché a tutti gli altri Assessori e Settori dirigenziali, di 
staff e di line, dell’Ente. 

Allegati: 
Nome File Descrizione
Verbale_riunione_del_11_10_24_-
_problematiche_occupazione_suolo_pubblico.pdf



COPIA Pag. 7 di 7

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 14/11/2024

Il Direttore del Settore

f.to Francesco Giovinazzo

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 18/11/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 18/11/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 15/11/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


